
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 

OGGETTO: Attuazione art. 1 commi 63 e 64 della L. 160/2019 – Finanziamento interventi di 

manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico delle scuole superiori di 

competenza di Province e Città Metropolitane - Approvazione elenco interventi di 

competenza della CMRC da presentare a finanziamento. 

 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

 

 

Premesso: 

 

che con Decreto n. 125 del 10.11.2020 il Vice Sindaco Metropolitano ha approvato la proposta 

di deliberazione da sottoporre al Consiglio Metropolitano: “Attuazione art. 1 commi 63 e 64 della L. 

160/2019 – Finanziamento interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico 

delle scuole superiori di competenza di Province e Città Metropolitane - Approvazione elenco 

interventi di competenza della CMRC da presentare a finanziamento”; 

 

Visti: 

 

il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

la legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle 

Unioni e Fusioni dei Comuni”, che detta disposizioni in materia di città metropolitane, province, 

unioni e fusioni di comuni al fine di adeguare il loro ordinamento ai principi di sussidiarietà, 

differenziazione e adeguatezza; 

 

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato in via definitiva il 22 

dicembre 2014 dalla Conferenza metropolitana di Roma Capitale; 

 

l’art. 1, commi 63 e 64 della legge 27 dicembre 2019 n. 160; 

 

il DPCM 7 luglio 2020 “Finanziamento degli interventi di manutenzione straordinaria e 

incremento dell'efficienza energetica delle scuole di province e città metropolitane” (GU Serie 

Generale n.214 del 28-08-2020); 

 

Viste: 

 

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 27.07.2020, con cui è stato approvato 

il “Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2020 – 2022 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco annuale 2020 - 

Salvaguardia equilibri di Bilancio 2020 – Art. 193 T.U.E.L.”; 

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 05.10.2020 con cui è stato approvato 

il PEG 2020; 

 

 

 



 

Premesso: 

 

che l’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, così come modificato 

dall’articolo 38-bis del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 febbraio 2020, n. 8 - da ultimo modificato dall'art. 48 D.L. 104/2020 conv. in L. 126/2020- 

ha previsto stanziamenti per il finanziamento di interventi di manutenzione straordinaria ed 

efficientamento energetico delle scuole superiori di competenza di province e città metropolitane; 

 

che, in attuazione di tale disposizione, è stato adottato il decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri 7 luglio 2020 “Finanziamento degli interventi di manutenzione straordinaria e incremento 

dell'efficienza energetica delle scuole di province e città metropolitane”, con il quale sono stati definiti 

i criteri e le modalità di riparto delle risorse in favore di Province e Città metropolitane; 

 

che con nota prot. RU 29374 del 06.10.2020 il MIUR - Dipartimento per il sistema educativo 

di istruzione e di formazione – Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale - ha comunicato l’assegnazione agli Enti interessati dell’importo del 

finanziamento concesso, l’ambito delle priorità da assegnare agli interventi proposti e le modalità 

operative da seguire per l’inserimento, entro il termine del 17 novembre 2020, nell’apposito 

applicativo informatico delle proposte degli interventi da finanziare; 

 

che, in particolare, sono state assegnate alla Città Metropolitana di Roma Capitale risorse pari 

ad € 56.106.119,95 sulla base dei criteri fissati dal DPCM 7 luglio 2020 citato; 

 

che con atto n. 43 del 19.10.2020 la Sindaca Metropolitana ha delegato l’ing. Giuseppe 

Esposito, Direttore del Dipartimento III, per tutte le operazioni connesse alla presentazione delle 

proposte di interventi da finanziare concernenti la manutenzione straordinaria e l’efficientamento 

energetico delle scuole superiori di competenza della CMRC; 

 

 Considerato: 

 

che il Dipartimento III della CMRC ha avviato, partendo dalla Programmazione Triennale 

delle OO.PP. già approvata e dal Piano dei Fabbisogni dell’Edilizia Scolastica, una rapida verifica 

degli interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico da inserire nella proposta 

da presentare per il finanziamento, tenendo presenti le priorità dettate dal DPCM 7 luglio 2020 come 

segue: 

 

“Gli interventi da finanziare devono essere individuati prioritariamente:  

 

a) nell’ambito della programmazione triennale 2018-2020; 

b) quelli necessari a seguito di verifiche di vulnerabilità sismica già espletate sugli edifici 

ricadenti nelle zone sismiche 1 e 2; 

c) quelli necessari a seguito delle indagini diagnostiche su solai e controsoffitti; 

d) ulteriori interventi urgenti per garantire l’agibilità delle scuole e il diritto allo studio in 

ambienti sicuri.”; 

 

che, pertanto, il Dipartimento III, nel rispetto delle priorità di cui sopra, ha elaborato l’elenco 

di interventi – relativi ad immobili scolastici rientranti nelle zone EST, SUD e NORD di pertinenza 

metropolitana – ricomprendendo le seguenti casistiche: 

 

 



 

1) interventi previsti nell’ambito del Programma Nazionale Triennale dell’Edilizia Scolastica 2018-

2020 (oggetto di finanziamento con MUTUI BEI); 

 

2) interventi di miglioramento/adeguamento sismico, resisi necessari a seguito di verifiche di 

vulnerabilità già espletate sugli edifici ricadenti nelle zone sismiche 1 e 2; 

 

3) ulteriori interventi urgenti per garantire l’agibilità delle Scuole ed il diritto allo studio in ambienti 

sicuri, con priorità degli interventi previsti nella programmazione triennale dell’Ente 2020-2022, 

già approvata dal Consiglio Metropolitano; 

 

che non è stato possibile inserire – in questa prima fase della procedura - interventi di cui alla 

categoria c) del DPCM, “necessari a seguito delle indagini diagnostiche su solai e controsoffitti”, 

poiché l’appalto relativo a tali indagini non è stato ancora avviato; 

 

che l’ordine di priorità deriva dalle esigenze tecniche e di sicurezza che ciascun intervento 

deve soddisfare, valutate dai tecnici responsabili degli edifici scolastici per aree territoriali, tenuto 

anche conto dell’attuale programmazione triennale delle OO.PP. 2020-2022 dell’Ente; 

 

che, nell’elenco elaborato ed allegato al presente atto, sono riportati nella prima parte n. 91 

interventi che, per il sistema di priorità utilizzato, saranno oggetto del primo finanziamento concesso, 

per le annualità 2020-2024, fino a concorrenza dell’importo assegnato pari ad € 56.106.119,95; 

 

che, inoltre, tenuto conto che è previsto – ai sensi della medesima fonte normativa - un 

ulteriore finanziamento su base nazionale, l’elenco è stato esteso – anche su indicazione del MIUR - 

a ricomprendere ulteriori interventi; 

 

che, infine, nell’elenco allegato, che ricomprende complessivamente n. 278 interventi di 

manutenzione straordinaria, a cui si aggiungono n. 6 interventi riguardanti la nuova edilizia, si dà 

specificazione delle seguenti voci: 

 

 la priorità;  

 la casistica relativa alle priorità del MIUR - a) Programma Nazionale Triennale dell’Edilizia 

Scolastica 2018-2020 (Mutui Bei), b) interventi sui solai, c) Interventi a seguito vulnerabilità 

sismica, d) interventi urgenti di MS;  

 il Servizio del Dipartimento III territorialmente compente;  

 il codice CIA e l’annualità previsto nella programmazione triennale OO.PP. 2020-2022; 

 il codice di progetto “CUP” quando disponibile e la relativa descrizione; 

 la tipologia prevalente (Adeguamento antincendio, Manutenzione straordinaria, ecc.); 

 il livello di progettazione; 

 l’importo di cui si chiede il finanziamento; 

 l’importo complessivo progressivo.  

 

Dato atto: 

 

che il termine per l’inserimento sulla piattaforma informatica della proposta di interventi da 

finanziare è fissato dal MIUR al 17 novembre p.v.; 

 

che, come previsto dall’art. 2, comma 5, del DPCM 7 luglio 2020, l’elenco degli interventi 

proposti, nei limiti delle risorse assegnate, sarà approvato con Decreto del Ministro dell’Istruzione, 

con cui saranno, altresì, individuati i termini di aggiudicazione dei relativi interventi; 



 

che, pertanto, solo successivamente a tale ultimo Decreto, sarà possibile adottare i conseguenti 

atti di adeguamento della programmazione triennale ed annuale delle OO.PP. della Città 

Metropolitana di Roma Capitale; 

 

 Preso atto: 

 

 che il Direttore del Dipartimento III “Programmazione della rete scolastica – edilizia 

scolastica” Ing. Giuseppe Esposito ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed ha apposto il visto di 

coerenza con i programmi e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 16, comma 3, lett. d, del 

Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);  

 

 che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii,; 

 

che il Vice Segretario Generale Vicario, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed 

ii. e dell’art. 44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di 

assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità 

dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

 

 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1. di approvare l’allegato Elenco degli interventi di manutenzione straordinaria ed 

efficientamento energetico delle scuole superiori di competenza della Città Metropolitana di 

Roma Capitale, con il relativo ordine di priorità, da presentare per il finanziamento concesso, 

in attuazione dell’art. 1, commi 63 e 64 della L. 160/2019, con nota del MIUR prot. RU 29374 

del 06.10.2020, pari a € 56.106.119,95; 

2. di dare mandato al Direttore del Dipartimento III di compiere tutti gli atti connessi con la 

procedura di finanziamento di cui alla nota citata, e a tutti gli Uffici dell’Ente di prestare la 

massima collaborazione per la positiva conclusione della stessa;  

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ricorrendo i motivi di urgenza di cui 

all'art. 134, comma 4, del TUEL. 

 


